## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Richardi Arsdekin Soc. Jesu Sac. Theol. Professoris  
Theologia Tripartita Universa**

Complectens nunc Bibliothecam perfectam Viri Ecclesiastici, ordine  
sequenti

Controversiae Heterodoxae Ac Scholasticae - Cum speciali Notitia rerum  
Modernarum, & Chronologia totius Monarchiae Sacrae, & Saecularis,  
Pontificum, Conciliorum &c. Haeresum omnium, ac Propositionum  
damnatarum Mundi Sex Aetatum ...

**Archdekin, Richard**

**Dilingae, 1687**

Cap. XIV. De numero Sacramentorum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38447**

affectionem dumtaxat & charitatis nostrae studium erga figuram personae per imaginem expressae declaramus.

S. Chrysostom. *Tom. 5. in liturgia.* Sacerdos autem egreditur... & conversus ad Christi imaginem inflexo capite cum exclamatione dicit orationem.

S. Augustinus *lib. 3. de doct. Christ. cap. 9.* dicit, Signa utilia divinitus instituta veneranda esse, quia honor eorum ad prototypum transit.

Denique S. Ambrosius in *Orat. de Obitu Theodosii,* laudat Helenam sapientiam, quod Crucem Christi levaverit, & ipsi Regibus honorandam exposuerit.

Et ut silerent hi, aliisque primitivae Ecclesiae restes, satis loquuntur innumera miracula in Crucis, ac Imaginum religioso cultu fidelibus à Deo omni awo concessa, qua non possunt nisi in veritatis ac virtutis, non autem in erroris aut idololatriæ premium concedi, nisi velis dicere Deum per miracula & beneficia homines ad idololatriam invitare.

### CAPUT XIII.

#### *De Sacris Reliquiis.*

I. Argumenta supra allata pro Imaginum venerazione non parum probant Sanctorum quoque corpora, reliquias, ac monumenta à fidelibus in honore pie, utiliterque habenda esse prout docet Trident. *Seff. 25. sub initium.*

Soli repugnant hujus temporis Sectarii, cum antiquioribus hereticis, quales erant secundo post Christum seculo Marcionites, qui docebant Martyrum corpora esse abominabilia, ut refert Magnes. *libro 4. contra Theosionem*: deinde post Diocletianum, & Julianum apostamatam Vigilantius, qui nolebat reliquias coli, aut illis ceteros accendi, cuius haeresim impugnat S. Hier. *1.2. contra Vigil.* Videant quæ & advertant nostri Sectarii quales habeant primos sue doctrina Patres, ac Patronos.

II. Probatur porro ex Scripturis corpora, & reliquias Sanctorum veneracione digna esse. Nam *lib. 4. Regum cap. 14.* sic memoratur: *Proiecserunt cadaver in sepulchro Elisei, quod cum terigisset ossa Elisei revixit homo, & stetit supra pedes suos*, Deus tanto miraculo ostendit quanto in honore habeat ossa Prophetæ, & tu illa honore indigna esse affirmas.

*Actorum 19. vers. 12.* narratur, quomodo fidaria & semicincta à corpore Pauli deferrentur ad languidos, & recedebant ab eis languores, & spiritus nequam egrediebantur. En ipse Deus tot prodigiis ostendit se velle per reliquias Sanctorum beneficia hominibus conferre, morbos curare, dæmones expellere: ergo factus declarat se velle in illum finem reliquias illas in pretio, & honore haberi; alias ipse talibus signis eas honorando homines ultrò in errorem indueret.

Quinimò potius divina sapientia per hunc sacrarium reliquiarum cultum & estimationem, excitat homines ad imitandum Sanctorum virtutes, & exempla, & corroborat in illis vivam fidem de futura mortuorum resurrectione, dum vident sanctorum hominum osibus ac cineribus tantam à Deo virtutem attribui, proper conjunctionem quam habuerunt cum animabus jam in gloria constitutis, ut loquitur Apostolus, *Nescitis quia membravastra templum sunt Spiritus Sancti, 1. ad Corinthios 6.*

III. Secundum argumentum quo hæc doctrina demonstratur, est primitivæ Ecclesie usus, & fides indubitata; aut enim hæc penitus erravit, quod nemo admiserit, vel errant illi, qui honorem Sanctorum reliquiis exhibendum inficiantur.

Clemens Romanus statim primo post Christum seculo de honore Reliquiarum id testatur *lib. 6. confit. Apostol. cap. 29.* Eorum qui apud Deum vivunt ne Reliquie quidem corporum sunt inhonoratae: siquidem Eliseus Propheta postquam defunctus est mortuum suscitavit... quod quidem nunquam accidisset nisi corpus Elisei sanctum esset.

S. Justinus Martyr qui secundo saeculo fidem suam sanguine consignavit, hoc quoque attestatur *qua. Ep. 28.* Sanctorum, ait, corpora, & sepulchra Martyrum demonum amoluntur infidias, & morborum ab arte medica comploratum conferunt sanationes.

Sed ne adducam plura qua pervolvi Patrum, & primitivæ Ecclesie monumenta. Instar omnium sit prolixum, & publicum S. Augustini testimonium, qui primò *Ep. 103.* sic scribit: Reliquias beati Martyris Stephani non ignorat Sanctitas vestra (sicut & nos fecimus) quam convenienter honorare debeamus. Deinde *lib. 22. de Crystate Dei cap. 8.* fusè exponit miracula facta per Reliquias S. Gervafii & Protafii Mediolani, & quo modo se præsente cæcus fuerit subito illuminatus coram innumeris populi multitudine, adeo ut miraculum à nullo ibi potuerit ignorari.

Et enarratis aliis prodigiis, quibus ipse quoque testis interfuit, declarat quomodo dum Episcopus nomine Projectus S. Stephani Martyris Reliquias publicè portaret, per flores qui Reliquias attigerunt, oculis applicatos mulier à cæcitate subito liberata fuerit, populo universo Deum in suis Sanctis collaudante.

Pergit eodem capite S. Doctor alia quoque miracula, & beneficia exponere ex Sanctorum, & Reliquiarum cultu à Deo impetrata, quæ testatur intra hanc Diæcessim fusile numero septuaginta.

IV. Quis quæ his inspectis de hac fidei veritate dubitat audeat? Nisi Augustino, & toti antiquitati, & primitivæ Ecclesie diffidat, aut ipse Deo qui per tot signa & prodiga hanc doctrinam Ecclesie fuit tam aperte testatum, & commendata reddidit. Plura in hanc rem dedi Tractatu de Miraculis edito Lovaniæ Anno 1667.

### CAPUT XIV.

#### *De numero Sacramentorum.*

Sacramentum apud Catholicos, est sensibile signum, & cauila gratia sanctificantis. Numerum Sacramentorum docent esse septenarium cum *Trid. Seff. 7. de Sacram. Can. 1.* Duo tantum propriæ dicta novi Testamenti Sacramenta admittunt Sectarii, nempe Baptismum, & Eucharistiam sive Cœnam Domini, quamvis nec in hoc numero omnes inter se convenient.

Sed hoc argumento unico lati redarguntur: Nihil credunt esse de fide Sectarii moderni, quod in claro & aperto Dei verbo non continetur. Sed nullibi in Verbo Dei claro & aperto continetur, duo tantum esse novi Testamenti Sacramenta. Ergo non est fide credendum duo tantum esse Sacramenta.

Si repónant, in Scripturis nullibi etiam aperte dici septem esse novæ Legis Sacramenta. Respondeatur,

detur, Catholicos non credere ea tantum esse de fide, quia in Scripturis clare & diserte continentur, ut Sectarii, sed admittunt ad Regulam fidei prater Scripturam, quando obscura est, traditionem & definitionem Ecclesie necessariò pertinere, uti probavimus supra part. I. cap. 7. & 8.

## §. I.

## De Confirmatione.

Primo itaque Confirmationem verum esse Sacramentum ex Scriptura, cum primitivæ Ecclesie traditione conveniente probamus. Nam *Aet. cap. 8.* narratur quod cum audirent Apostoli quidam Samaritanæ receperint verbum Dei, & baptizati essent nomine Domini Iesu: *Tunc imponebant manus super illos & accipiebant Spiritum sanctum.* Atqui illa impositio manuum post Baptismum erat signum sensibile vicinus conferebatur Spiritus sanctificans. Ergo erat Sacramentum distinctum à Baptismo, quod Ecclesia ab initio Confirmationis Sacramentum appellare conuevit. Nihil enim aliud ad propriam Sacramenti rationem requiritur, quam ut sit signum sensibile, à Deo constitutum, ad conferendum gratiam sanctificantem, sine qua Spiritus sanctus accipi non potest. Quia institutio iterum *Aet. 19. v. 6* declaratur, ubi narratur, quomodo Paulus postquam in nomine Iesu baptizavit, *imposuit illis manus, & venit super eos Spiritus sanctus;* cum alius donis externis, quae illi erant annexa.

Hic autem Scripturæ sensus ex traditione, & consensu primitivæ Ecclesie aperte colligitur. Nam *Clemens I. epist. 4.* primo seculo ab inicio Ecclesie illius usum his verbis declarat. *Omnibus festinandum est sine mora renasci Deo, & denum consignari ab Episcopo, septiformem Spiritus sancti gratiam percipere... quia aliter esse perfectus Christianus nequaquam potest... ut à B. Petro acceperimus, & ceteri sancti Apostoli precipienti Domino docuerunt. Quid quoque in rem hanc clarissimam, quid antiquissimam utpote ab ipso Petro, ceterisque Apostolis continuo per manus acceptum.*

In tertio seculo *Fabianus epist. 2.* Sancti Christi confectio per singulos annos est agenda... quia novum Sacramentum est.

Melchiades Papa, qui quarto post Christum seculo Ecclesiam gubernavit ad *Episcopos Hispanie* sic scribit. *Quæstis utrum majus esset Sacramentum manus impositio Episcoporum, quam Baptismus? Scitote utrumque magnū esse Sacramentum & sicut unum iMajoribus fit, id est, à summis Pontificibus, quod à minoribus perfici non potest, ita & majori veneratione venerandum & tenendum est.*

S. Augustin. lib. 2. *contralitteras Petilianis c. 104.* In hoc, inquit, unguento *Sacramentum Christi* multis vult interpretari, quod quidem in genere visibilium signorum sacramentum est, sicut ipse Baptismus. Alios primitivæ Ecclesie testes præterea plurimos: quia ex his manifestum est aut primævam Ecclesiam errasse, aut Ecclesiam Romanam Confirmationis *Sacramentum* ritè usurpare.

## §. II.

## De Extrema Unctione.

*Sacramentum* extremæ Unctionis fundatur in Scripturis *Marc. 6.* Ubi de Apostolis dicitur. "Et ex R.P. Aristed. Tom. I.

euntes prædicabat ut penitentiam agerent, & demonia multa ejicabant, & ungebant oleo, multos aegros, & sanabant. Materia autem, forma & effectus hujus Sacramenti distinctius declaratur Jacob. 5. *Infirmatur quis in vobis, inducat Presbyteros Ecclesie, & orent super eum ungentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei salvabit infirmum, & si in peccatis suis remittentur ei.*

Ex his argumentandum est ut supra: Signum sensible ex institutione divina, à Presbyteris Ecclesie, a grise conferendum, quo causatur gratia remissiva peccatorum, necessariò est verum Sacramentum; nam ut ipse Baptismus sit verum Sacramentum, nihil aliud requiriatur. Atqui extrema Unctio est tale signum, ut pater ex Scripturis jam allegatis. Ergo Extrema Unctio est verum Sacramentum.

Accedit usus & declaratio primitivæ Ecclesie, quæ non potest à vero Scripturæ sensu discrepare, alias aut ipsa, aut Scriptura fallitatis arguenda est.

S. Augustinus lib. 2. de *Vsi. infir. cap. 4.* Olei sacrati delibatio intelligitur Spiritus Sancti typicalis unctio. *Etraet. de eccl. Cath. conv.* Quoties aliqua infirmitas occurserit alicui... oleum benedictum fidelter ab Ecclesia petat, unde corpus suum ungatur, & secundum Apostolum oratio fidei salvabit infirmum, & alleviabit eum Dominus, non solum Corporis, sed & animæ sanitatem accipiet. Ubi vides D. Augustinum hanc Jacobi Apostoli Scripturam, cum Ecclesia Romana, de extremæ Unctionis Sacramento admittente, & explicare.

Denique universæ Ecclesie primitivæ ea de proxim & consensu dicere ex *Concilio Niceno I. can. 69.* Transacto, inquit, anno debet Sacerdos benedicere aquam & oleum, non sicut sit in Baptismo, neque sicut benedicitur Chrismà, sed sicut Oleum infirmorum.

Ex his, dilemmate sèpèr formatu, facile ostendes circa hoc Sacramentum vel primitivam Eccleiam, vel modernos Sectarios errare.

## §. III.

## De Ordine.

*Sacramentum* Ordinis quo Ministri in Ecclesia ad functiones sacras assumuntur & consecrantur, patet ex scripturis *1. ad Timoth. 4.* Noli, inquit, negligere gratiam quæ data est tibi per Prophetiam, cum impositione manuum Presbyteri.

Cum enim ad exercenda ministeria divina opus sit aliqua Dei vocatio, ut declarat Apostolus ad Heb. 5. *Omnis Pontifex ex hominibus assumptus est, non enim quisquam sibi assumit honorem sed qui vocatur à Deo:* hinc necesse est signo aliquo sensibili à Deo instituto hanc vocacionem innovertere, quod exprimit Apostolus per impositionem manus, quæ consertur gratia, & potestas sacra ministeria exercendi, nec amplius ad veram Sacramenti rationem requiritur.

Et quidem primo post Christum seculo Clemens Romanus lib. 3. *constit. Apost. cap. 27.* Ordinem Ecclesiasticum per gradus distinguuit in Episcopos, Sacerdotes, Diaconos, Lectores, Cantores, Lectores, subdens, Hic est Ecclesiasticus Ordo & Concentus.

S. Cyprianus seculo tertio docet, Ordinem esse Sacramentum quod iterari non potest, & quæ ac Baptisma, in libro de *Cardinal. Christi operibus cap. de lotio pedum,* sic scribit; docemur quæ sit Baptismi

L & alio-

& aliorum Sacramentorum stabilitas; nam Baptismum repeti Ecclesiastice prohibent regulæ... & nemo facros Ordines semel datos iterum renovat.

S. Augustinus *contra Epistol. Parmentiani c. 13.* Oftendens ab Episcopis hæreticis ordinatos, non esse iterum in Ecclesia Christi ordinandos. Ordinem esse Sacramentum non minus quam Baptismum aperit declarat. Si (inquit) nos male facimus, ipsi explicit quomodo & Sacramentum Baptismi non possit amitti, & Sacramentum Ordinati possit amitti... si enim utrumque Sacramentum est, quod nemo dubitat, cur illud non amittitur, & illud amittitur? neutri Sacramento injuria facienda est. Et iterum lib. I. de Baptismo contra Danatistas cap. 1. Sacramentum Baptismi est, quod habet quibaptizatur, Sacramentum dandi Baptismi est, quod habet qui ordinatur. Ex quoties Ordo in ratione Sacraenti Baptismo æquiparatur ab indubitate teste, & Doctore illius primæ temporis, quod ab ipsis Sectariis inter auræ Ecclesie scula candido lapillo notatur.

Sed in hoc falso cum Ecclesia Romana conuenient Anglicanæ Ecclesiæ protestantes, quod admittant in vera Christi Ecclesia necessarios esse Episcopos, & Ministros, qui ab ipsa Ordinem suum, & jurisdictionem accipiunt, quamvis negent esse Sacramentum. Nam absque ordine non magis eorum Episcopos & Ministris quam cuivis de plebe propria effete potest baptizandi, conficiendi Eucharistiam, aut exercendi alia Ecclesiæ ministeria.

Verum hinc summa emergit difficultas, quo modo Ecclesia Anglicana, postquam à Romana defecit, possit ostendere se habere veros Episcopos, & consequenter veros Ministros, qui per legitimam ordinationem potestatem suam à Christo participarunt. Nam sine legitima ordinatione non potest esse verus Episcopus, sine vero Episcopatu non potest esse verus Clerus, sine vero Clero nequit subsistere vera Christi Ecclesia.

Porrò in Anglia ultimum, qui Episcopalem Ordinem suscepit, fuisse Polum Archiepiscopum Cantuariensem aperit ostendit Stapletonus, Hardingus, Brito, Reynold, aliqui Catholicæ Doctores, qui circa ea tempora scripserunt, & ad respondendum huc difficultati adversarios frutrat provocarunt. Ethinc solide demonstrant neque Parkerum, qui post Polum Archiepiscopi Cantuariensis nomen in hæresi primus usurpavit, neque ullum ex ceteris Anglia Prælatis ab ulla unquam Episcopis fuisse ordinatos. Adversari autem de hac re toties postulati ut per tabulas, aut testes declarant à quibus Episcopis, quando, quo loco fuerint consecrati, nunquam spatio quinquaginta annorum potuerunt legitima ordinationis argumentum, aut testimonium proferre. Quod anglice fuisus deduxit Archiep. Dubl. Talbotus tract. edito anno 1659.

*Quæsiones aliae de singulis Sacramentis, & de praxi Hæreticos Ecclesiæ reconciliandi, traduntur infra in Resolutionibus Theologicis Part. III. in fine, &c.*

#### §. IV.

#### *De Cœlibatu Clericorum, & votis Monasticis.*

NEgant horum temporum Hæretici passim omnes, Clericos, sive facros Ecclesiæ Ministros, ad Cœlibatum sive carentiam uxorum ullo jure teneri.

Contrarium tamen in doctrina, quam in praxi docet Ecclesia Romana.

Probatur primo, Quia Cœlibatus Clericis jam inde à tempore Apostolorum constitutus est, & in primitiva Ecclesia confirmatus & observatus. Pater id 1. ex Apostolo ad Titum cap. 1. v. 7. *Oportet Episcopum sine crimine esse sicut Dei dispensatorem, hospitalem, benignum, sobrium, iustum, sanctum, continentem &c.* ubi prescribitur Continentia illa quæ consistit in abstinentia ab uxoriis uti disertè interpretatur D. Hieronymus in hunc locum & Patres alii primitiva Ecclesia in eundem sensum infra citandi. Idem deducit S. Hieronymus ex Apostolo 1. ad Corinth. cap. 5. vers. 7. *No lite fraudare invicem nisi forte ex consenſu ad tempus, ut vaceris orationi.* Sic enim loquitur ad cap. 1. Epistola ad Titum: *Si lascivus imperatur ut propter orationem abstineat: se ab uxorum coitu, quid de Episcopo continentum est qui quotidie pro suis populi peccatis illibatas Deo oblatas est victimas.* Et lib. 1. contra Jovinianum post medium: *Si laicus, & quicunque fidelis orare non potest nisi caret officio conjugali: Sacerdoti, cuius semper pro populo offerenda sunt Sacrificia, semper orandum est. Si semper orandum est, ergo semper cendum matrimonio.* Hæc autem (qua præmissi) non consilium (ut adversarii volunt) sed præceptum denunciare, aperit convincit ex Decretis ipsius primitiva Ecclesia, quæ hic subjicitur.

Probatur igitur secundò, ex ipso Concilio Apostolorum Canone 27. Inuptis autem qui ad Clerum proœcti sunt præcipimus, ut si voluerint uxores accipiant, sed Lectors, Cantoresque tantummodo. Ubi clare id conceditur tantummodo Lectoribus & Cantoribus & iis qui Minorès ordines suscepunt: excipiuntur autem disertè, qui iuntur in Majoribus ordinibus constituti sic ut illis uxores accipere non liceat. De hoc Apostolorum Decreto conformiter loquuntur primi Patres Concilii Carthaginensis II. circa annum Christi 396. can. 2. ubi hanc cœlibatus legem confirmantes rationem hanc addunt: *Ut quod Apostoli docuerunt, & ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus.*

Hanc porrò legem semper agnoscisse & servasse Ecclesiæ primitivam, patet ex Concilio Eliberitanô, quod habitum est anno circiter Christi 313. ubi sic declarat Canone 33. *Placuit in tornum prohibere Episcopos, Presbyteros, Diaconos ac Subdiaconos positis in ministerio, abstineat a Conjugibus suis, & non generare filios. Quod quicunque fecerit ab honore Clericatus exterminetur.*

Idem codem seculo declarat Siricius Pontifex in Epistola ad Himerium Taraconensem Episcopum cap. 7. *Plurimos Sacerdotes &c.* Et Innocentius I. circa annum Christi 400. in Epistola ad Exuperium cap. 1. *Propositi &c.* Extant prædicta in Conciliorum Tomo I.

Idem repertus confirmatum in Concil. Agathensi Tomo II. Concil. anno Christi 506. can. 9. *placuit etiam &c.* Et in Concil. Aurelianensi III. anno Christi 537. can. 7. *Clerici verò &c.* Ac rursus in Concil. Aurelianensi IV. anno Christi 547. can. 17. *ut Sacerdotes &c.* Et in pluribus deinceps. Hæc sunt Testimonia & decreta primitiva Ecclesiæ cuius doctrinam Adversarii se admittere profitentur: quantum verò in hoc punto ab ea recedant nemo non videt, nisi illi quos Venus & Cupido excœavit.

Pergunt

Pergunt infuper hi Veneris Patroni & docent, vota Castitatis Religiose, & totum (ut vocant) Monachatus statum abolendum. Dicunt enim nec licet quidem esse Deo Castitatem vovere. Imò Calvinus lib. 4. Instit. vota Monastica vocat Daemonis retia, & ipsos Monachos Sophistas cucullatos, ac Schismatics Ecclesiarum, diabolo devotos. Nec minus Lutherus in suo Libro de Votis Monasticis, optat eos ad exemplum Sodomae & Gomorrhae igne & fulphure cœlesti demergi.

An forte tanta bile contra Monachos illi exardeant quia per Augustinum Monachum Anglia, & per alios similes Regiones orbis plurimæ Ecclesiæ Romanæ doctrinam amplexæ fuerunt, & assiduè amplectuntur. An quia suo exemplo, & prædicatione ubique terrarum Castitatem, continentiam, & a singulis erroribus, & vitiis abstineniam, inter ipsos fideles strenue induxerunt, easdemque virtutes ad latitudinem necessarias iisdem mediis hodie conservant. Vide quoque, quisquis es modernus, singulorum Ordinum annales, aut i malis, Baronium, Spandonum, & alios historias Ecclesiasticas Scriptores.

Expende infuper, an Monachorum institutum non sit in Ecclesia sine comparatione Novatorum hujus temporis quinto Evangelio antiquius. An non etiam in veteri lege Elias, & Eliseus, & aliis eorum institutum semper fecuti sine uxoribus & divititis in hoc mundo vixerunt? Audi primitiva Ecclesiæ testem S. Hieronymum in Epistola ad Ruficum: *Filiij, inquit, Propter eorum quos Monachos in veteri Testamento legimus, edificabant sibi casulas prope fluenta Jordanis: & turbis urbium derelictis polentia, & herbis agrestibus vicitabant.* Erab ipso exordio Legis nova Joannes Baptista in continentia & rerum abdicatione in solitudine se Monachorum Duxem præbuit, ut notant paucissimi Patres cum S. Chrysostomo Homil. I. in Marcum. Hunc porro Statum approbarunt & commendarunt prolixè ipsi Patres primitiva Ecclesiæ, ut videre est in S. Dionysio D. Pauli Apostoli discipulo in Epistola ad Demophilum monahum: & in libro de Ecclesiæ Hierarchia cap. 6. ubi prolixè Monastica profensionis formam describitur.

Idemque præstat S. Augustinus in Tractatu de vita communis Clericorum, & aliis paucis Patres. Sed & ipso facto idem Institutum fecutus est S. Augustinus pluresque alii; ac tempore subsequenti S. Benedictus, Bernardus, Dominicus, Franciscus, aliquie votis monasticis alligati, quorum continentia, puritas, & sanctitas vita miraculis manifestis à Deo comprobata, & toto orbe agnita, incontinentiæ sua ruborem Adversarii merito incutiat.

Hinc nimis manifestum est, continentiam rem esse bonam, & Deo acceptam. Nunc subfumo: Atqui manifestum est Deo gratum esse rem bonam vovere, ut patet ex innumeris Scriptura Loci, ut Pl. 75. v. 12. *Vovete, & reddite Domino. Et.* Ergo licitum & sane laudabile est Deo Castitatem vovere. Idque magis in particulari indicat illud oraculum Christi Matth. 19. v. 12. *Et sunt Eunuchi qui seipso castraverunt propter regnum celorum.* Et ut doceat rem esse Consilio addit. *Qui potest capere capiat.* Rursus Consilio tamarduo præmium annexit immensum Matth. 29. v. 27. *Qui reliquerit domum, vel fratres aut sorores, aut Patrem aut Matrem, aut Uxorem. Et centuplum accipiet & vitam eternam possidebit.* Quamverò pref-

R.P. Arsfeld. Tom. I.

sè Apostolus in commendando statu continentia, Christi doctrinam secutus fuerit, fuisse ipse deducit I. ad Corinth. 7. *Beator erit si sic permanferit sicut & ego. Et.* Nescio quis haec nisi surdus, non audiat, nihili cœcus, non videat & intelligat.

### §. V.

#### *De Baptismo Infantum.*

**N**egant Anabaptistæ infantes esse baptizandos tum quia existimant illos non contraxisse peccatum originale: tum quia centent illos non esse capaces Baptismi, eo quod sint incapaces fidei profitenda, quam Christus ad Baptismum prærequisit Matth. 29. vers. 19. Docete omnes gentes baptizantes eos &c. item Marci 16. v. 16. Qui crediderit & baptizatus fuerit salvus erit: atqui infantes non possunt credere, ergo nequeunt etiam baptizari.

Sed Catholica doctrina est, Baptismum ad salutem esse necessarium etiam infantibus. Probatur primò. Quia infantes sunt capaces peccati originalis, ut definitum est generaliter in primitiva Ecclesia contra Pelagianos tempore S. Augustini, pro quo & ipse Apostolicam agnoscit traditionem lib. 10. de Genesi cap. 23. Atqui in novo Testamento nullum est remedium ordinarium contra peccatarum originale præter Baptismum. Ergo infantes sunt capaces Baptismi, illoque indigent pro remedio peccati originalis. Quod autem infantes capaces sint gratia iustificantis claram est ex oraculo Angeli ad Zachariam de Joanne Baptista Luc. 1. v. 15. *Et Spiritus sancto replebitur adhuc ex utero matris sue.*

Probatur secundò, ex Scripturis in quibus dicuntur baptizate integræ familiæ, in quibus dubitandum non est aliquos etiam infantes fuisse, ut patet Act. 16. v. 15. *Cum autem baptizata esset Lydia & domus ejus.* Et eodem capite vers. 33. *Baptizatus est ipse & omnis domus ejus continuo: ubi tò omnis etiam infantes comprehendere deberet.* Denique I. ad Corinthios cap. 1. v. 16. *Baptizavi autem & Stephanus domum.* Quomodo fieri potest ut qui populo imponunt se Scripturis ad amissum adhærere tam manifestis ejus testimoniorum suum imbecille judicium præferre audeant?

Annon demum acquiescent, si hunc fuisse sensum & proxim primitivæ Ecclesiæ (in quam jurant) ex ipso S. Augustino qui in ea vixit & præ alis floruit aperte comprobemus? De ea sic disertè testatur lib. 10. de Genesi cap. 23. Confuetudo matris Ecclesiæ in baptizandis parvulis nequaquam sperrnenda est, nec ullo modo superflua deputanda, nec omnino credenda, nisi Apostolica esset traditio. Ubi pro baptismō infantum manifestam agnoscat Apostolorum traditionem: & iterum expressius lib. 4. de Baptismo cap. 24.

Ad fundamentum Adversiorum, quod baptandi debeant prius in fide dokeri, depromptum ex Matth. cap. 28. *Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris &c.* Respondeo, Christum ibi præscribere ordinem quo Apostoli deberent procedere in Baptismo infidelium adulorum, ad quorum conversionē illos tunc mittebat. Nempe ut primò, gentiles adultos in fide instruerent: Secundò ut eos sic instructos baptizarent: tertiò ut docerent illos Dei præcepta servare.

L 2

Ubi

Alsde  
kin

Theo  
logia

Ubi manifestum est Christum non de omnium, sed de adultorum ad fidem convertendorum baptismo loqui. Baptismum autem omnibus in communia adeoque infantibus necessarium declarat Joannis 3. v. 5. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto non potest intrare in Regnum Dei.

Mirum sane est hanc haeresim contra consensum totius Ecclesiae, eriam primitiva, ut ostendunt est, permitti in Hollandia & Anglia tantoper graffari: cum nec ipsi haeretici Pelagiani, qui tamen Peccatum originale negabant, aut fuerint negare Baptismum infantibus necessarium esse, saltem ut ferent capaces Regni coelestis consequendi, ut disertè testatur S. Augustinus de Haereticis cap. 88.

## §. VI.

## De Matrimonii Sacramento.

Nolunt passim moderni Sectarii Matrimonium esse Sacramentum, sed tantum contractum civilem. Oppositum docet semper Ecclesia Romana.

Probatur doctrina Catholica, Quia utraque pars consentit, Tria ad Sacramentum requiri. Signum aliquid externum sive sensibile: Institutionem divinam: & Gratiam sanctificantem illi annexam. Primum in Matrimonio reperiunt pater et Apostolo qui de illo agens pronunciat ad Ephesios 5. *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico, in Christo & Ecclesia.* Ubi assent contractum visibilem inter virum & feminam apud Christi fideles magnum esse Sacramentum. Atque ita hunc locum exponunt Patres primitiva Ecclesia Hieronymus, Chrysostomus, Nazianzenus, ceterique. Secundum, de Institutione divina, pateretur verbis Christi Matthaei 19. *Quod Deus coniunxit, homo non separat.* Ubi & vinculi connubialis insolubilitas in novo Testamento declaratur. Tertium de Gratia tali contractui matrimoniali annexa colliguntur ex loco Apostoli supra citato. Nam conjunctio viri cum femina significat conjunctionem Christi cum Ecclesia. Hec autem conjunctio est per gratiam & charitatem: & ratione hujus dicitur Christus sponsus, & Ecclesia illius sponsa. Ergo ut matrimonium viri cum femina possit significare hanc unionem Christi cum Ecclesia, oportet ut sit inter conjuges fideles non tantum unio quædam naturalis aut carnalis, qualis etiam inter Gentiles reperiatur, sed etiam unio spiritualis, quæ in gratia & charitate consistit: ac proinde Sacramentum illud matrimonii hanc gratiam conferre debet, ut in eo subsistat significatio perfecta unionis Christianum Ecclesiam ab Apostolo asserta.

Hic autem sensus Scripturae ac primitiva Ecclesia ab illius rei Patribus communis consensu declaratur, ac nominatim a S. Augustino tam alibi quam in lib. de bono conjugali cap. 18. *In nostrorum Nuptiis plus vallet sanctitas Sacramenti, quam secunditas uteri.* Et ibidem cap. 24. *Bonum nuptiarum per omnes gentes, & omnes homines in causa generandi est, & in fide castitatis: quod autem ad populum Dei attinet, etiam in Sanctitate Sacramenti per quam nefas est etiam intercedente reprehendo, alteri in nobete.*